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Özet

Toplumsal cinsiyet rolleri bakımından incelendiğinde, engelli çocuğa sahip olan aile-
lerde çocuğa bakım verme ve çocuğun ihtiyaçlarının karşılanması sürecinde kadına 

toplum tarafından önemli bir görev atfedildiği gözlemlenmektedir. Bu durumda kadının 
aile, sosyal çevre ve toplum içerisinde duygusal, sosyal, fiziksel ve ekonomik güçlükler 
yaşaması kaçınılmaz gözükmektedir. Bu nedenle kadının engelli çocuğa sahip olan aile 
içerisinde karşılaştığı güçlüklerle mücadele ve sorunlarla baş etme sürecinde destek 
mekanizmalarının tartışılması önemlidir. Engelli çocuğa sahip olan ailelerde toplumsal 
cinsiyet rollerinin değerlendirilmesi ve konunun sosyal hizmet bağlamında tartışılması, 
toplumsal cinsiyet adaletinin sağlanmasında mikro, mezzo ve makro düzeyde ihtiyaç 
duyulan sosyal politikaların geliştirilmesi bakımından öneme sahiptir.

Bu çalışmanın temel amacı, engelli çocuğa sahip olan ailelerde kadına ve erkeğe at-
fedilen toplumsal cinsiyet rollerini incelemek, sosyal hizmet bakış açısıyla değerlen-
dirmek ve eğitim, sağlık ve hukuk bağlamında ortaya konabilecek sosyal politikalara 
bir bakış açısı sunmaktır. Bu gerekçeyle, çalışmada engelli çocuğa sahip olan ailelerin 
yaşadığı sorunlar ve karşılaştıkları güçlükler değerlendirilmiş, stres ve depresyon du-
rumları ile aile yüklenmesi konuları tartışılarak engelli çocuğa sahip aileler toplumsal 
cinsiyet rolleri ve sosyal hizmet bağlamında ele alınmıştır.
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Abstract

Observations show women, when examined in regards of gender roles, have a dispro-
portionate responsibility for the caring of disabled children and the fulfillment of 
their needs. Such lopsided division of care naturally imposes considerable emotio-
nal, social, physical and economic pressure on women within their family and social 
environment. For this reason, it is important to highlight and the societal support 
mechanisms that provide help in coping with the evident added difficulties women 
face in their families. To ensure gender justice in the context of families with disabled 
children, it is necessary to encourage sound discussions to develop the much needed 
social policies at a micro, mezzo, and macro levels. This study examines the gender 
roles imposed on the members of families with disabled children before assessing the 
requisite educational, health and legal work needed to develop the needed social po-
licies. In conclusion, the problems faced by families with disabilities and the resulting 
difficulties, stress, depression, tensions, are assessed from a perspective that highlight 
the gender roles imposed on each family member.  

Keywords: Family with Disability Children, Gender Roles, Social Work.

Giriş

Çocuk sahibi olmaya hazırlanan ailelerde, aileye yeni katılacak üyeyle ilgili olumlu 
duygular, hayaller ve beklentiler ile birlikte kaygı ve stres gibi farklı duygu durum-
ları da yaşanabilmektedir. Bu, mükemmel bir çocuğa sahip olma isteğinin yanı sıra 
engelli bir çocuğa sahip olma korkusunun da yaşandığı bir sürece işaret etmektedir 
(Ahmetoğlu ve Aral, 2005). Beklenenden farklı bir çocuğa sahip olmak ve çocuğun 
bakımını üstlenmek, ailelerin çoğunda, duygusal, sosyal ve ekonomik güçlüklerin ya-
şanmasına neden olmakta ve bununla birlikte stres ve kaygıya bağlı olarak sinir siste-
minde bozukluklar, fizyolojik sorunlar, öfke, saldırganlık ve depresyon gibi duygusal 
bozukluklar yaşanabilmektedir. Aileye bağımlılık, çocuğu kabullenememe, suçluluk 
duyma, ömür boyu bakım gibi konular engelli çocuğu olan ailelerde çevresel, fiziksel, 
psiko-sosyal ve sosyo-ekonomik temelli birçok sorunun yaşanmasına neden olmakta-
dır (Işıkhan, 2005, s. 27-36; Yıldırım-Sarı, 2007; Yaralılar, 2010, s. 37).

Engelli çocukların özel eğitime ve özel araçlara ihtiyaç duymaları sonucu aileler 
ekonomik anlamda yetersizlik yaşamakta, artan ekonomik yük gelirin aile üyeleri 
arasında eşit dağıtılamamasına ve babaların daha fazla kazanç elde etmek için ek iş-
lerde çalışmalarına yol açmaktadır (Yıldırım-Sarı, 2007). Anne ise engelli çocuğun 
bakımında babadan daha fazla görev üstlenmektedir. Bu nedenle annelerde ruhsal 
rahatsızlıklara rastlanabilmektedir.  Ailelerin çocuklarının engel türünü ve engellilik 
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derecesini dikkate almadan birçok beklentiye sahip oldukları ve bu nedenle engelli 
olmayan çocuklara sahip olan ailelere göre kaygı düzeylerinin yüksek olduğu belirtil-
mektedir (Altuğ Özsoy vd., 2006). Engelli çocuğa sahip olan annelerde görülen bazı 
fiziksel şikâyetler ile kaygı ve depresyon gibi sorunların engelli çocuğa sahip olmayan 
annelere göre daha yaygın olduğu ve bu durumun annenin stresi ile ilişkili olduğu 
görülmektedir (Breslau vd.,1982; Miller vd., 1992). Engelli çocuğa sahip olan ailelerde 
babanın ve özellikle de annenin duygusal, fiziksel, ekonomik ve sosyal güçlükler yaşa-
masında toplumsal cinsiyet rollerinin etkisinin olduğu düşünülmektedir.

Bu çalışmada, engelli çocuğa sahip olan ailelerde kadına ve erkeğe atfedilen toplum-
sal cinsiyet rolleri incelenerek sosyal hizmet bakış açısıyla değerlendirilmiş ve eğitim, 
sağlık ve hukuk bağlamında ortaya konabilecek sosyal politikalara katkı sunulmaya 
çalışılmıştır.

Engelli Çocuğa Sahip Aileler

Aile sistemine çocuğun dahil olmasıyla birlikte ailede yenilikler ve ilişkilerde deği-
şiklikler yaşanırken anne-babanın eş olarak birbirlerinden, yakın çevrelerinden ve 
toplumdan beklentileri de farklılaşmaya başlamakta, ailede baş edilmesi zor şartlara 
yol açmaktadır (Akkök vd., 1992; Özşenol vd., 2003). Engelli çocukların ailelerinde 
anneler ve babalar, çocuğun engel durumuna ya da özel ihtiyaçlarına farklı katılım 
stratejileri geliştirmekte, engelli çocuğun zorluk düzeylerine bağlı olarak annelerin 
daha yönlendirici davrandığı görülmektedir (Fidalgo ve Pimental, 2004).

Engelli çocuğa sahip olan aileler hem baskılarla ve gerilimlerle hem de çocuklarının 
özel sorunları gibi pek çok nedenle stres ve kaygı yaşamakta, ailede yaşanan bu stres 
birçok sağlık sorununun da yaşanmasına neden olabilmektedir (Yaralılar, 2010, s. 37). 
Engelli bir çocuğa sahip olma sonucunda fiziksel, psikolojik ve sosyal dengesi bozulan 
birey çaresizlik, yalnızlık, umutsuzluk duyguları yaşamakta ve buna bağlı olarak ya-
şamdan aldığı doyum ve yaşama katılım düzeyi azalmakta; korku, endişe ve belirsiz-
lik duyguları artmaktadır (Duyan, 2007, s. 53). Bununla birlikte engelli çocuğa sahip 
olmak aile içi ilişkileri ve sosyal çevre ile olan iletişimi de etkilemekte, çocuğun engel 
türü ve ailenin geliri gibi faktörlerden etkilenmeksizin engellinin öz bakıcısının eşle-
riyle ve komşularıyla ilişkilerinde gerileme olduğu görülmektedir (Cangür vd., 2013).

Engelli çocuğa sahip olmak, bazı babalar için strese neden olan, yaşam hedeflerini ve 
kariyerlerini etkileyen bir olgu olarak karşımıza çıkmaktadır (Bray vd., 1995). Yap-
tıkları iş seçimi, fırsatların ve kazancın kaybolması ve bakım sağlamak için gerekli 
esnekliği bulma mücadelesi bakımından engelli bir çocuğa sahip olmak erkeklerin 
çalışma hayatları üzerinde çok büyük bir etkiye sahiptir (Carpenter ve Towers, 2008).
Yapılan araştırmalar (Akkök vd., 1992; Özşenol vd., 2003; Duyan, 2007; Carpenter ve 
Towers, 2008; Yaralılar, 2010; Cangür vd.,2013; Efilti, 2016) incelendiğinde, engelli 
çocuğa sahip olan ailelerin, aile içi ilişkiler, komşularla ve çevreyle olan sosyal ilişkiler, 
fiziksel ve duygusal sağlık sorunları, iş seçimi ve çalışma hayatı gibi birçok konuda 
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etkilendikleri görülmektedir.

Engelli Çocuğa Sahip Olan Ailelerde Kadın

Bireyler hayatları boyunca birçok rol alırlar ve engelli bir çocuğa bakım hizmeti sun-
mak yeni bir rol üstlenmek demektir. Bu durum, önceliklerin yeniden düzenlenme-
sini ve enerjinin harcanacağı alanların yeniden belirlenmesini gerektirmektedir (Ro-
sen ve Dickinson, 1992). Bakım verme sorumluluğu arttıkça bakım verenin yaşamını 
zorlaştıran, tek yönlü, bağımlı, yoğun ve uzun dönemli zorunluluklar ortaya çıka-
bilmektedir (Silver ve Wellman, 2002). Literatürdeki çalışmalarda, annelerin baskın 
rollerinin temel bakım olduğu görülmektedir ki bu roller kadınların işe devamını et-
kilemektedir (Davys vd., 2016).

Cangür ve arkadaşları (2013) tarafından yapılan araştırmada engelli çocuğa çoğun-
lukla (%76,5) annenin baktığı ancak engelli çocuğa bakım veren kişilerin (Anne, 
baba ve diğer kişiler) dışında %40,6 oranında bakabilecek başka birinin olduğu görül-
mektedir. Öz bakıcıların büyük bir çoğunluğunun (%85,1) çalışmadığı, bir kısmının 
(%30,7) engellilik durumu öncesinde çalıştığı ancak %14,9’unun engellilik durumun-
dan sonra da çalışmaya devam edebildiği ve çalışan öz bakıcıların %8,2’sinin aynı ku-
rumda olduğu anlaşılmaktadır. Baumann ve Braddick’in (1999) yaptıkları çalışmada, 
babaların çocukları için endişe ettiği ve çocukları için en iyisini istediği görülmek-
tedir. Ancak, 11 babanın örnekleme alındığı çalışmada ana bakıcı rolünü oynayan 
babaların sayısı 1’dir. Bakımın büyük oranda anne tarafından karşılandığı görülmek-
tedir. Bu durum, bazı ailelerde babaların böyle bir rolü yapabileceği ve üstesinden 
gelebileceğine de işaret etmektedir. 

Engelli çocuğa sahip olan ailelerde annelerin depresyon, anksiyete, somatizasyon, 
çabuk öfkeye kapılma, olumsuz benlik puanlarının babalardan daha yüksek olduğu 
(Telef, 2013); zihinsel engelli çocuğa sahip olan annelerin, zihinsel engelli çocuğa sa-
hip olan babalara göre saldırganlık, depresyon, saplantı, kaygı, fiziksel şikâyetler ve 
psikoz gibi psikolojik sorunları daha fazla yaşadıkları (Bayat vd., 2011); bu annelerin 
babalardan daha çok depresyon yaşadıkları ve annelerin babalara göre depresyon açı-
sından risk altında bulundukları (Kaçan-Softa, 2013) tespit edilmiştir.

Engelli çocuğa sahip olan ailelerde çocuğa bakım verme sorumluluğunu daha çok 
anneler üstlendiği için, annelerin diğer rollerinden vazgeçerek bakım verici rollerini 
ön plana çıkardıkları, sosyal çevrelerinde gerçekleştirilen etkinliklere katılımlarında 
ve sosyal yaşamlarında azalma olduğu dikkat çekmektedir (Bahar vd., 2009). Engelli 
çocuğun yaşam boyu bakım sorumluluğunu üstlenen anneler, engelli çocuğu olma-
yan annelere oranla işsizlik riskine ya da yarı zamanlı çalışmaya daha açıktır. Her iki 
durum “eksik istihdam” olarak tanımlanabilmektedir (Lukemeyer vd., 2000; Olsson 
ve Hwang, 2006; Baker ve Drapela, 2010; Chou vd., 2017).

Beklenenden farklı bir çocuğa sahip olmak ve bakımını üstlenmek oldukça karmaşık 
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bir sürece işaret etmekte; aile üyelerinin fiziksel, duygusal, sosyal, zihinsel ve manevî 
gelişim boyutlarına etki etmesi kaçınılmaz gözükmektedir. Engelli bir çocuğa sahip 
olmak engelliliğin türüne ve derecesine bağlı olmaksızın aile içi ilişkilere ve rollere de 
yansıyabilmektedir.

Engelli Çocuğa Sahip olan Aileler ve Toplumsal Cinsiyet Rollerinin İnşası

Engelli çocuğa sahip olan ailelerde toplumsal cinsiyet rollerinin anlaşılabilmesi için 
öncelikle aile kurumunun ve toplumun kadın olarak anneye ve erkek olarak babaya 
atfettiği rollerin anlaşılması önemlidir.

Sosyal rol teorisine göre toplumsal cinsiyet farklılıkları, davranışta, kadınların evin 
sahibi olarak; erkeklerin ise ekonomik gelir sağlayıcıları olarak farklı sosyal roller üst-
lenmelerinden kaynaklanmaktadır (Eagly vd., 2000). Bu bölünme günümüzde çoğu 
toplumda karşımıza çıkmakta olup, annelerin küçük çocukların bakımını üstlendiği 
ve engelli çocuğun birincil bakımının çok düşük oranlarla babalar tarafından üstlenil-
diği görülmektedir (Huerta  vd., 2013; The Fatherhood Institute, 2010; Green, 2003; 
Foster vd., 2004).

Bütün toplumlarda biyolojik farklılıklar kültürel ögelerle yorumlanarak kadın ve er-
keğin gerçekleştirebileceği etkinlik ve davranışlara dair ve sahip olabilecekleri hakla-
ra ilişkin toplumsal beklentileri ortaya konur (Altınova ve Duyan, 2013).Geleneksel 
Çin toplumsal cinsiyet rollerine göre baba ailenin ekonomik yükünden sorumlu iken, 
anne bakımı da kapsayan ev işlerinden sorumludur (Jones, 1995). Kanada’da yapı-
lan bir araştırmanın sonuçlarına göre; engelli çocuğa sahip olan ailelerde kadınların 
%62’si çocuklara banyo yaptırmak, giydirmek ve beslenmelerine yardımcı olmak gibi 
faaliyetlerden sorumlu iken, erkeklerin sadece %3’ünün bahsedilen faaliyetlerde bu-
lunduğu anlaşılmaktadır (Statistics Kanada, 2003).

İngiltere’de olduğu gibi bazı toplumlarda ise, babaların çocuklarının pratik ve eko-
nomik düzeyde bakımına destek olacağı konusunda genel bir kültürel beklenti bu-
lunmakta ve babaların çocuklarının bilişsel ve toplumsal gelişimine katkısı üzerinde 
durulmaktadır (Gallagher vd., 1981; Meyer vd., 1982; O’Brien, 2005; Towers, 2007; 
Flippin ve Crais, 2011). Towers (2009) tarafından yapılan araştırmanın sonuçlarına 
göre, ailelere verilen duygusal desteğin eksikliği ve hizmetlerin sınırlı olması nedeniy-
le, babaların çocuklarıyla vakit geçirmede zorlandıkları ve hizmet sunan profesyonel-
ler tarafından babaların emeklerinin görülmediği ve bu nedenle rollerinin tanınması-
nın zor olduğu görülmektedir.

Carpenter ve Towers (2008), engelli çocuğun refahının sağlanması bakımından bi-
rincil bakıcı olarak annelerin görüldüğünü, babaların rolünün bakım rolü için daha 
yüzeysel olduğunu ifade etmektedir. Carpenter ve Towers’ın (2008) çalışmalarındaki 
babaların neredeyse tamamı, çocuklarıyla günlük yaşamda bağlılık göstermekteyken 
çok azı çocukların birincil bakıcıları durumundadır. Engelli çocuğa sahip babaların 
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çok azının, birincil bakıcı konumunda bulunmasının sebepleri arasında; eşin ölümü, 
eşin hastalığı, çocukla sıkı bir bağ geliştirmenin bakım ve gelişimi için birincil so-
rumluluğu yüklediğini belirtmektedir. Babalar ayrıca, rollerini ve sorumluluklarını 
eşleri ve diğer çocuklarıyla ilişkili olarak da açıklamaktadırlar. Babaların üçte iki-
si, eşleriyle yakından nasıl çalıştıklarından bahsetmektedirler. Buna göre eşlerinin 
yanında bulunarak ve işten eve döndüklerinde ne yapmaları gerektiği konusunda 
yardım ederek eşlerine destek olmaya çalışmaktadırlar. Bakım sorumluluklarını bu 
şekilde paylaşan babalar, normal çalışma saatleri dışında “bakım” sağladıkları için, 
alanda çalışan profesyonel meslek elemanları bakım verme sürecinde babalarla kar-
şılaşamamakta ve babaların bakım sürecinde verdiği emek görülmeyebilmektedir. 
Araştırmaya katılan babalar, kaynak bulma ve çocuklarının savunuculuğunu yapma 
rollerine vurgu yapmaktadırlar. Yaklaşık üçte ikisi, çocuklarının kitap okumalarına 
ve ev ödevlerine yardım gibi öğrenme ve gelişimlerine katılımlarını belirtmektedir 
(Carpenter ve Towers, 2008).

Feminist hareketin gelişimiyle birlikte, geleneksel cinsiyet rolleri değişmiş ve kadın-
ların iş piyasasında yer alması yaşam biçimlerini değiştirmiştir. Son birkaç on yılda, 
çalışan annelerin sayısı artmış ve bu durum babaların çocuklarıyla daha fazla ilgi-
lenmesini sağlamıştır. Böylece anne ve babanın geleneksel rollerine dayanan bakım 
sağlayıcı rollerindeki sorumlulukları değişmiştir (Doucet, 2001; Dulac, 2000; Pelchat 
vd., 2003; Traustadottir, 1991). Engelli çocuğu olmayan annelerin istihdam alanına 
daha rahat girmeleri ve geleneksel cinsiyet rollerinin değişim süreci daha hızlı ya-
şanırken, engelli çocuğa sahip olan ailelerde annenin istihdam sürecine katılmakta 
yaşadığı güçlükler nedeniyle hızlanan toplumsal cinsiyet rollerinin değişimi sürecinin 
dışında kaldığı görülmektedir.

21. yüzyılda Britanya’da babalık alanına ilgi giderek artmakta, ulusal aile politikaların-
da babaların aile hayatına yaptığı katkıların farkına varılarak teşvik edilmesi gerektiği 
tartışılmaktadır. “Anneler kadar babaların da hayati bir role” sahip olduğu bilindiği 
halde ailelere yönelik destek hizmetlerinin öncelikli olarak annelerin ihtiyaçlarına 
odaklandığı görülmektedir (Carpenter ve Towers, 2008). Bu durum, annenin bakım 
rolünü pekiştirirken, babanın çalışarak artan harcamalara ekonomik destek sağlama 
rolünü güçlendirmektedir.

Araştırmacılar (Lamb ve Billings, 1997; Hauser-Cram vd., 2001; Pelchat vd., 2003) 
engelli çocukların ebeveynlik alanında bu cinsiyet farklılıklarının gözlemlenmesinde 
cinsiyete ilişkin kültürel beklentilere ve kadınların ve erkeklerin anne-babalık yapmak 
için nasıl sosyalleştikleri biçimine atıfta bulunmaktadır.

Engelli çocuklar ve aileleri arasındaki etkileşimler üzerine yapılan birçok araştırma, 
annelere odaklanmaktadır (Quinn, 1999). Literatürde engelli çocuğa sahip olan aile-
lerle ilgili yapılan araştırmaların genellikle annelere odaklanması, toplumsal cinsiyet 
rolleri ve cinsiyet rollerinin sonucu bakımından odakta kadının var olduğuna işaret 
etmektedir.

Duru, Duyan/Engelli Çocuğa Sahip Ailelerde Toplumsal Cinsiyet Rolleri
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Aykara (2015) tarafından yapılan araştırmada, toplumsal cinsiyet rollerinin engelli 
çocuğa sahip olan ailelerde görünür olduğu ve bu durumdan engelli çocuğun kardeş-
lerinin de etkilendiği; zihinsel engelli kardeşe bakım konusunda üstlenilen rollerde 
toplumsal cinsiyet bakışının etkili olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca annenin çocuğun 
engel durumundan kaynaklanan sebeplerle babaya göre daha çok etkilendiği görül-
mektedir (Carpenter ve Towers, 2008; Bahar vd., 2009; Bayat vd., 2011; Telef, 2013; 
Kaçan-Softa, 2013). Böylece engelli çocuğa sahip olan ailelerde toplumun anneye at-
fettiği rol ve beklentilerin babaya atfettiği rol ve beklentilerden fazla olmasının aile ve 
toplum içinde kadını yıpratıcı etkisinden söz edilebilir. Ayrıca çocuğun engel duru-
mundan dolayı rol ve sorumluluklar bakımından annenin ön planda tutulması kadı-
nın toplumsal kimliği üzerinde baskı oluşturmaktadır.

Sosyal Hizmet Bağlamı: Değerlendirme ve Sonuç

Toplumsal cinsiyet benzerlik hipotezi, erkeklerin ve kadınların psikolojik iyilik halin-
deki farklılıklardan çok benzerliklere vurgu yapmaktadır (Hyde, 2005). Bu bakış açısı 
anneler ve babalar için benzer stres düzeylerini öngörmektedir (Woodman, 2014). 
Fakat yapılan çalışmaların birçoğunda stres, kaygı, depresyon gibi psikolojik sorun-
ların annelerde daha yaygın olduğu, ya da annelerin bu durumlardan daha çok etki-
lendiği görülmektedir (Yaralılar, 2010; Bayat vd., 2011; Kaçan-Softa, 2013). Nitekim, 
engelli çocuğa sahip olan ailelerin diğer ailelere göre daha fazla geleneksel cinsiyet 
rolleri üstlenme eğiliminde olduğu görülmektedir (Roach vd., 1999).

West’in (2000) yaptığı çalışmada; destek, bilgi ve hizmetlere erişim imkânının baba-
lara sağlanmasıyla, babaların çocuklarıyla daha fazla ilgilenmelerinin kolaylaşacağı 
vurgulanmaktadır. Alandaki araştırmacılar babayı, “ulaşılması zor” (McConkey, 
1994), “görünmeyen ebeveyn” (Ballard, 1994), “çevresel ebeveyn” (Herbert ve Car-
penter, 1994) ve “sadece bir gölge” (West, 2000) olarak tanımlamaktadır (Carpenter 
ve Towers, 2008). Bu bağlamda anneleri desteklemek için geliştirilen ve uygulanan 
sosyal politikalarda erkeklere de fırsatlar sunulmasının özellikle babanın çocuğun 
bakım, gelişim ve eğitimi sürecine katılmasını destekleyecek programların uygu-
lanması,toplumsal cinsiyet adaletinin sağlanması bakımından göz önünde bulun-
durulmalıdır.

Sağlık ve sosyal hizmet ağı tarafından sağlanan hizmetler aynı zamanda babalar ve 
annelerin sağlık sorunu yaşayan çocuğa destek olduklarında önemli bir role sahiptir 
(Thyen vd., 2003). Bu durumda engelli çocuğa sahip olan ailede yaşanan sorunlara, 
sosyal hizmet uzmanlarının bağlantı kurucu, savunucu, öğretici, danışman, vaka yö-
neticisi, iş yükü yöneticisi, personel geliştirici, yönetici, sosyal değişme ajanı ve mes-
lek elemanı roller gereği (Duyan, 2010) müdahale planı geliştirilmesi önemlidir.

Ülkemizde 2006 yılında “Bakıma Muhtaç Özürlülere Yönelik Resmi Kurum ve Kuru-
luşlar Bakım Merkezleri Yönetmeliği” ile kurumsal bakım hizmetleri, 2007’de “Bakı-
ma Muhtaç Özürlülerin Tespiti ve Bakım Hizmeti Esaslarının Belirlenmesine İlişkin 
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Yönetmelik” ile evde bakım hizmetleri düzenlenmiş, engellilere yönelik istihdam, 
eğitim, sosyal yardım ve bakım hizmetleri sağlanmıştır. Bu konuda sosyal hizmet uz-
manları sadece vaka yöneticisi olarak çalışmaktadırlar (Cankurtaran Öntaş ve Tunç 
Tekindal, 2016). Bu noktada sosyal hizmet uzmanlarının toplumsal cinsiyet adale-
tinin sağlanması hususunda farkındalık çalışmaları yürütmesi; bağlantı kurucu ve 
savunucu rolleriyle engelli çocuğa sahip olan ailelerle kaynak ve fırsatlar arasında bir-
leştirici güç olması ve aileyi güçlendirici çalışmalar yürütmesi önemli görülmektedir. 
Ayrıca, sosyal hizmet uzmanlarının öğretici rolüyle kadın hakları ve engelli hakları 
gibi konularda ailelere bilgi sunmaları;danışman rolüyle ailenin erişebileceği hizmet-
ler konusunda aileyi bilgilendirmeleri ve destek hizmetleri konusunda danışmanlık 
hizmeti sunmaları önemlidir.

Engellilerin ve engelli çocuğa sahip olan ailelerin hizmet aldığı sağlık sistemi ve eği-
tim sisteminde yer alan kurum / kuruluşlarda engelli birey ve aileleriyle grupla sos-
yal hizmet uygulaması kapsamında grup çalışmalarının gerçekleştirilmesi ailelerin 
güçlendirilmesi bakımından gereklidir. Toplumsal cinsiyet adaletinin sağlanması 
amacıyla planlanan grup çalışmalarına engelli çocuğa sahip babaların katılımının art-
tırılması önemli görülmektedir. Bununla birlikte engellilere gündüz bakım hizmeti 
sunan kurum / kuruluşların sayısının ve niteliğinin arttırılması, geleneksel toplumsal 
cinsiyet rollerinin hızlı değişimi sürecinde engelli çocuğa sahip olan annelerin istih-
dam sürecine ve sosyal hayata katılımlarını kolaylaştırıcı olması bakımından ailelere 
katkı sağlayacaktır.
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